

证券代码:000716

证券简称:ST 南方

公告编号:2008-019

广西南方食品集团股份有限公司

【2008】

第一季度报告

§ 1 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。
- 1.3 所有董事均已出席
- 1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。
- 1.5 公司负责人韦清文、主管会计工作负责人张雄斌及会计机构负责人(会计主管人员)曹岭声明:保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位:(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产	677,248,998.97	706,017,391.50	-4.07%
所有者权益(或股东权益)	182,626,666.60	180,265,996.03	1.31%
每股净资产	1.02	1.01	0.99%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
净利润	2,360,670.57	2,453,544.00	-3.79%
经营活动产生的现金流量净额	35,108,026.96	-13,582,410.47	358.48%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.20	-0.08	358.48%
基本每股收益	0.013	0.014	-7.14%
稀释每股收益	0.013	0.014	-7.14%
净资产收益率	1.29%	1.36%	-0.07%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	1.35%	0.81%	0.54%
非经常性损益项目			

单位:(人民币)元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
营业外收入	846,865.30
营业外支出	-947,567.47
合计	-100,702.17

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东总数	20,226	
前10名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
广西南方投资有限公司	8,912,977	人民币普通股
广西黑五类各县宾馆有限责任公司	8,715,629	人民币普通股
柳州市城市建设发展有限公司	4,673,471	人民币普通股
桂林五洲旅游股份有限公司	2,500,102	人民币普通股
龙口市金兴黄金有限公司	1,800,000	人民币普通股
三一重机有限公司	1,639,472	人民币普通股
龙维文	1,045,622	人民币普通股
吴胜	795,520	人民币普通股
杨萃	779,352	人民币普通股
梅梅	606,200	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、营业外收入 846,865.30 元,较上年同期增加 1133%,主要是公司的米粉产业补贴收入增加;
- 2、营业外支出 947,567.47元,较上年同期增加20889%,公司根据法院的判决,向平安家园业主支付的违约金。
- 3、应收账款 26,328,243.58 元,减少42%,为公司收回前期欠款。
- 4、营业收入 97,730,651.49 元,较上年同期增加57%,系公司主营食品的销售增加。

5、营业成本 60,265,629.41 元,较上年同期增加63%,主要是1、随销售收入相应增加;2、原料价格涨幅超过销售价格涨幅。

6、销售费用 22,218,993.17元,较上年同期增加 62%,主要是因销售收入增加而相应增加;

7、管理费用 7,531,714.07 元,较上年同期增加38%,主要是因销售收入增加而相应增加;

8、经营活动产生的现金流量净额35,108,026.96元,较上年同期增加358.48%,主要是公司期间营业收入增加,货款回笼较好。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

公司第一大股东南方投资承诺:自限售股份上市流通日2007年12月21日起,解除限售股份上市流通后六个月以内无通过证券交易系统出售5%以上解除限售流通股的计划。截止报告期末,南方投资严格履行了承诺。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

预测年初至下一报告期的累计净利润同比盈利。

业绩预告情况:□ 亏损 □ 同向大幅上升

□ 同向大幅下降 √ 扭亏

业绩预告变动原因说明:公司的主营食品业务经营正常,公司历史遗留问题影响数较小。

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.5.2 持有其他上市公司股权情况

□ 适用 √ 不适用

3.5.3 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2008年02月28日	公司证券部	电话沟通	个人投资者	该讨论的主要内容及提供的资料
2008年03月12日	公司证券部	实地调研	法人授权代表	公司披露的年报中的问题
2008年03月20日	公司证券部	实地调研	法人授权代表	办理限售股份解禁手续
2008年03月28日	公司证券部	电话沟通	个人投资者	办理限售股份解禁手续

股票简称:ST南方

股票代码:000716

公告编号:2008-020

广西南方食品集团股份有限公司 业绩预告公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、预计的本期业绩情况

1、业绩预告期间:2008年1月1日至2008年6月30日。

2、业绩预告情况:扭亏。经对本公司的经营情况分析以及对公司的财务环境的初步评估,公司2008年上半年净利润预计盈利400-500万元。

3、业绩预告未经注册会计师预审计。

二、去年同期业绩

1、净利润:-286 万元(调整后)

2、每股收益:-0.016元(调整后)

三、业绩变动原因

1、通过两年来的整合和努力,以食品业为主、物流业为辅的产业已经成为公司的核心主业,通过对竞争策略的调整和营销管理的改革,公司的糖类食品在市场上的竞争能力进一步加强,2008年第一季度销售增幅明显,预计1-6月份的销售量与去年同期相比会有一定的增加。

2、公司历史遗留问题基本处理完毕,由该事项对公司盈利的影响减弱。

特此公告

广西南方食品集团股份有限公司
董事会

2007年4月22日

广西南方食品集团股份有限公司		
业绩预告公告		
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。		
一、预计的本期业绩情况		
1.业绩预告期间:2008年1月1日至2008年6月30日。		
2.业绩预告情况:扭亏。经对本公司的经营情况分析以及对公司的财务环境的初步评估,公司2008年上半年净利润预计盈利400-500万元。		
3.业绩预告未经注册会计师预审计。		
二、去年同期业绩		
1.净利润:-286 万元(调整后)		
2.每股收益:-0.016元(调整后)		
三、业绩变动原因		
1.通过两年来的整合和努力,以食品业为主、物流业为辅的产业已经成为公司的核心主业,通过对竞争策略的调整和营销管理的改革,公司的糖类食品在市场上的竞争能力进一步加强,2008年第一季度销售增幅明显,预计1-6月份的销售量与去年同期相比会有一定的增加。		
2.公司历史遗留问题基本处理完毕,由该事项对公司盈利的影响减弱。		
特此公告		
广西南方食品集团股份有限公司 董事会 2 0 0 7 年 4 月 2 2 日		

按个别及连带责任。					
1.2 公司全体董事出席董事会会议。					
1.3 公司第一季度财务报告未经审计。					
1.4 公司负责人韩海林、主管会计工作负责人张浩义及会计机构负责人(会计主管人员)侯倩声明:保证本季度报告中财务报告的真实、完整。					
§ 2 公司基本情况					
2.1 主要会计数据及财务指标					
币种:人民币					
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)		
总资产(元)	3,376,788,002.16	3,105,081,425.26	8.75		
所有者权益(或股东权益)(元)	1,299,612,555.07	1,285,108,336.61	1.13		
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	3.56	3.52	1.14		
	年初至报告期期末	比上年同期增减(%)			
经营活动产生的现金流量净额(元)	-118,827,105.63	29.22			
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.32	29.22			
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)		
归属于上市公司股东的净利润	14,504,218.46	27,912,172.85	-48.04%		
基本每股收益(元)	0.04	0.04	-48.04%		
扣除非经常性损益后基本每股收益(元)	0.04	0.04	-47.37%		
稀释每股收益(元)	0.04	0.04	-48.04%		
全面摊薄净资产收益率(%)	1.11	1.11	减少1.4个百分点		
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%)	1.13	1.13	减少1.37个百分点		
非经常性损益项目				年初至报告期期末金额(元)	
非流动资产处置损益				318,729.70	
债务重组损益				399,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收支净额				-948,280.00	
合计				-230,550.30	
2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表				单位:股	
报告期末股东总人数(户)					
前十名无限售条件流通股股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类			
上海思颐如高科技发展有限公司	9,746,281	人民币普通股			
中国银行-富兰克林国际海潜力组合股票型证券投资基金	8,836,684	人民币普通股			
中国民生银行股份有限公司-东方精选混合型开放式证券投资基金	6,449,552	人民币普通股			
中国银行-同智证券投资资金	6,166,944	人民币普通股			
中国人寿保险(集团)公司-传统-普通保险产品	5,899,808	人民币普通股			
中国农业银行-交银施罗德成长股票证券投资基金	5,604,244	人民币普通股			
国联信托投资有限公司-中国联汇富5号集合信托计划	5,322,265	人民币普通股			
中国光大银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投资	5,286,397	人民币普通股			
中国农业银行-交银施罗德精选股票证券投资基金	4,548,462	人民币普通股			
中国工商银行-博时精选股票证券投资基金	4,499,382	人民币普通股			
§ 3 重要事项					
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因				√ 适用 □ 不适用	
1) 资产负债表项目:				单位:元	
项目	2008年1-3月	2007年1-3月	变动额	变动比例	变动原因
销售费用	12,627,269.62	26,154,525.12	-13,527,255.50	-51.72%	主要原因是受春节和春节假期影响,公司销售业务减少,导致相应的费用减少
管理费用	42,607,521.43	32,384,549.59	10,222,971.84	31.57%	主要原因是受新准则影响,上期期初福利费有余额,不需计提,本期需计提,导致应付款工薪额的增加
财务费用	9,210,449.14	4,497,499.67	4,712,949.47	104.79%	主要是本期银行借款较上年同期增多引起
投资收益	16,411,886.58	31,129,507.55	-14,717,620.97	-47.28%	主要原因是合营公司平高东芝本期实现利润减少
营业外支出	1,001,458.00	80.00	1,001,378.00		主要原因是公司对南方电网捐赠
所得税费用	509,843.14	5,659,884.48	-5,150,041.34	-90.99%	主要原因是上年同期部分月份收益高,导致预交所得税增加
归属于上市公司所有者的净利润	14,504,218.46	27,912,172.85	-13,407,954.39	-48.04%	主要原因是本期计提的投资收益较上年同期减少所致
3) 现金流量表项目:				单位:元	
项目	2008年1-3月	2007年1-3月	变动额	变动比例	变动原因
收到的其他与经营活动有关的现金	1,717,343.16	24,812,193.19	-23,094,850.03	-93.08%	因为上年同期收到退回的保证金较大
支付的各项税费	7,441,196.05	22,951,826.76	-15,510,630.71	-67.58%	原因是上年同期部分月份收益高,导致预交所得税增加,而部分产品受需求影响未能及时发货,导致上欠增值税下降
支付的其他与经营活动有关的现金	22,697,997.46	12,028,352.10	10,669,645.36	88.70%	主要原因是本期支付保证金金额较大
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	70,735,800.85	11,044,556.70	59,691,244.15	540.46%	主要原因是"百万伏"厂房及配套建设的投入增加
取得借款收到的现金	70,000,000.00	192,000,000.00	-122,000,000.00	-63.54%	主要原因是本期成功发行短期融资券导致公司向银行借款较上年同期减少
收到其他与筹资活动有关的现金	372,403,200.00	2,600,000.00	369,803,200.00	14223.20%	原因是公司本期成功发行短期融资券
偿还债务支付的现金	110,000,000.00	42,100,000.00	67,900,000.00	161.28%	主要原因是本期成功发行短期融资券向银行归还的银行贷款较上年同期多
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	8,678,008.96	4,410,316.73	4,267,692.23	96.77%	主要原因是本期借款较多,财务费用增加所致
支付其他与筹资活动有关的现金	10,953,249.51	16,168,205.65	-5,214,956.14	-32.25%	主要原因是公司本期承担义务减少,支付的保证金相应减少所致
3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明				√ 适用 □ 不适用	
利润分配进展情况:					
公司第四届董事会第一次会议通过2007年度利润分配及资本公积金转增股本预案:以2007年12月31日总股本365,173,697股为基数,每10股派发现金红利1元,以资本公积每10股转增4股。(详见2008年3月29日《中国证券报》《上海证券报》)					
目前该议案已提交至2007年年度股东大会审议。					
3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况				√ 适用 □ 不适用	
1) 平高集团承诺所持股份自取得上市流通权后36个月内不上市交易。履行了承诺。					
2) 上海思颐如高科技发展有限公司受让北京亚太世纪科技发展有限公司所持全部股权,将继续履行其在股权分置改革时的承诺,按其受让比例在禁售期满后,通过证券交易所挂牌出售股份,出售数量占公司股份数量的比例在12个月内不超过5%,在24个月内不超过10%。受让科瑞集团有限公司部分股权,将继续履行科瑞集团在股权分置改革时的承诺,按其受让比例,在禁售期满后,通过证券交易所挂牌出售股份。履行了承诺。					
3) 国联信托投资有限公司受让科瑞集团有限公司部分股权,将继续履行科瑞集团在股权分置改革时的承诺,按其受让比例,在禁售期满后,通过证券交易所挂牌出售股份。履行了承诺。					
4) 河南安泰创业投资有限公司受让科瑞集团有限公司部分股权,将继续履行科瑞集团在股权分置改革时的承诺,按其受让比例,通过证券交易所挂牌出售股份。履行了承诺。					
5) 科瑞集团有限公司将继续履行其在股权分置改革时的承诺,按转让股份后所剩股份占原有股份比例,通过证券交易所挂牌出售股份。履行了承诺。					
3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明				□ 适用 √ 不适用	
3.5 证券投资情况				□ 适用 √ 不适用	
河南平高电气股份有限公司 法定代表人: 2 0 0 8 年 4 月 2 1 日					

广东明珠集团股份有限公司

2008

第一季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第五届董事会第七次会议应到董事9名，实际到会董事8名，独立董事叶伯健先生因事未能出席会议，书面委托独立董事陈凌先生出席会议并代为行使表决权。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人董事长徐传凤先生、总裁欧阳■先生、财务总监钟健如先生及会计机构负责人(会计主管人员)李冬玲女士声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产(元)	1,599,349,184.83	1,582,104,871.29	1.09
所有者权益(或股东权益)(元)	768,665,695.18	735,236,161.19	4.55
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	2.25	2.15	4.65
	年初至报告期期末	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额(元)	32,743,445.35	1,993.61	
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.09		
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	33,429,533.99	33,429,533.99	807.77
基本每股收益(元)	0.10	0.10	807.77
扣除非经常性损益后基本每股收益(元)	0.08	0.08	700.00
稀释每股收益(元)	0.10	0.10	807.77
全面摊薄净资产收益率(%)	4.35	4.35	增加3.80个百分点
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%)	3.57	3.57	增加3.02个百分点
非经常性损益项目		年初至报告期期末金额(元)	
非流动资产处置损益		47,344.06	
除上述各项之外的其他营业外收支净额		-56,474.46	
所得税影响		2,282.60	
其他非经常性损益项目		5,962,468.95	
合计		5,955,621.15	

注：其他非经常性损益项目主要是公司执行所得税率自2008年1月1日起由15%调整为25%，按企业会计准则规定计提递延所得税资产增加，并冲减所得税费用所致。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总人数(户)	61,498	
前十名无限售条件流通股股东持股情况	种类	
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	
扬州东正进出口贸易有限公司	1,585,073.00	人民币普通股
曲臣	1,368,815.00	人民币普通股
程瑞春	1,006,240.00	人民币普通股
陈斌	880,000.00	人民币普通股
深圳市中康投资有限公司	783,300.00	人民币普通股
赵聚宝	783,100.00	人民币普通股
上海百鸿实业有限公司	715,000.00	人民币普通股
邹明海	691,000.00	人民币普通股
上海邮电电子有限公司	649,500.00	人民币普通股
吴桂香	630,740.00	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

3.1.1 报告期内，资产负债表项目大幅度变动原因分析

项目	本报告期末	上年度期末	增减比例(%)
应收票据	76,273,525.76	136,966,246.85	-44.31
预付账款	428,755,836.72	301,054,788.18	42.42
递延所得税资产	15,199,080.46	9,179,348.67	65.58
应付票据	7,741,000.00	15,825,597.76	-51.09
应交税费	39,579,113.88	29,046,911.51	36.26

应收票据较上年度期末减少44.31%，主要原因是商业汇票到期收回现款、贴现或支付材料采购款所致；

预付账款较上年度期末增加42.42%，主要原因是支付的预付货款增加所致；

递延所得税资产较上年度期末增加65.58%，主要原因是公司执行所得税率调整，按企业会计准则规定计提递延所得税资产增加所致；

应付票据较上年度期末减少51.09%，主要原因是商业汇票到期兑付所致；

应交税费较上年度期末增加36.26%，主要是营业收入及利润增加产生的税收增加

所致：

3.1.2 报告期内，利润表项目大幅度变动原因分析

项目	本报告期	上年同期	增减比例(%)
销售费用	2,878,012.02	1,923,354.18	49.63
管理费用	11,232,469.61	7,029,762.42	60.07
财务费用	8,854,473.12	4,796,822.50	84.59
资产减值损失	47,861.78	-395,263.36	112.11
营业外支出	82,291.77	554,342.28	-85.16
利润总额	36,962,848.84	7,842,559.12	371.31
归属于母公司所有者的净利润	33,429,533.99	3,682,597.47	807.77

销售费用较上年同期增加49.64%，主要是公司为扩大销售市场增加市场开发投入所致；

管理费用较上年同期增加60.07%，主要是上年同期执行新会计准则调整相关留存应付福利费，冲减上年同期管理费用所致；

财务费用较上年同期增加84.59%，主要是本报告期内银行承兑汇票贴现利息等增加所致；

资产减值损失较上年同期增加112.11%，主要是本报告期计提坏账准备比上年同期增加所致；

营业外支出较上年同期减少85.16%，主要是上年同期支付滞纳金所致。

利润总额、归属于母公司所有者的净利润较上年同期分别增加371.31%、807.77%，主要是本报告期营业收入增长及贸易类销售毛利率增大所致。

3.1.3 报告期内，现金流量表项目大幅度变动原因分析

项目	本报告期	上年同期	增减比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	32,743,445.35	-1,729,158.21	1,993.61
投资活动产生的现金流量净额	-12,171,616.65	-329,727.00	-3,591.42
筹资活动产生的现金流量净额	-18,964,208.47	-8,857,151.77	-114.11

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加1,993.61%，主要是本报告期内营业收入增加，销售货款回笼及时所致。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少3,591.42%，主要是本报告期内支付的应付投资款项增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少114.11%，主要是本报告期内归还银行贷款增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 公司股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

深圳市金信安投资有限公司特别承诺：持有的广东明珠法人股自获得上市流通权之日起，至少在36个月内不上市交易或者转让；在上述承诺期满后，通过上海证券交易所挂牌交易出售股份，出售数量占公司股份总数的比例在12个月内不超过百分之五，24个月内不超过百分之十；如有违反承诺的卖出交易，承诺将卖出资金划入上市公司账户归全体股东所有。承诺通过证券交易所挂牌交易出售的股份数量，达到广东明珠股份总数百分之一时，自该事实发生之日起两个工作日内做出公告，并保证信息披露内容的真实、准确、完整。

深圳市金信安投资有限公司及兴宁市明珠投资集团有限公司承诺，对未明确表示同意参加本次股权分置改革的非流通股股东宁波不锈钢标准件厂的对价安排先行代为垫付。代为垫付后，宁波不锈钢标准件厂所持股份如上市流通或发生转让，应当向代为垫付的深圳市金信安投资有限公司及兴宁市明珠投资集团有限公司偿还代为垫付的款项，或者取得深圳市金信安投资有限公司及兴宁市明珠投资集团有限公司的同意，并由上市公司向证券交易所提出该等股份的上市流通申请。

兴宁市友谊投资发展有限公司所持股权全部质押，深圳市金信安投资有限公司及兴宁市明珠投资集团有限公司承诺对其对价安排先行代为垫付。代为垫付后，兴宁市友谊投资发展有限公司所持股份如上市流通或发生转让，应当向代为垫付的深圳市金信安投资有限公司及兴宁市明珠投资集团有限公司偿还代为垫付的款项，或者取得深圳市金信安投资有限公司及兴宁市明珠投资集团有限公司的同意，并由上市公司向证券交易所提出该等股份的上市流通申请。

承诺人声明：深圳市金信安投资有限公司、兴宁市财政局、兴宁市友谊投资发展有限公司、兴宁市明珠投资集团有限公司、兴宁市投资发展总公司、群力铸钢厂實行分行、温州市瓯海源顺机械紧固件厂、永嘉县胜源门有限公司承诺：“本承诺人将忠实履行承诺，承担相应的法律责任。除非受让人同意并有能力承担承诺责任，本承诺人将不转让所持有的股份。”

以上股东均按其承诺事项履行，没有违反相关承诺事项的情况。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√适用 □不适用

受国际、国内铁矿石价格上因素数的影响，公司贸易类销售收入中铁矿产品市场价格出现明显波动，预计将对公司盈利能力产生较大影响，公司预测年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比将发生较大幅度变动。

3.5 证券投资情况

□适用 √不适用

广东明珠集团股份有限公司

法定代表人：徐传凤

二〇〇八年四月二十一日